[bookmark: _Hlk179922116]自然资源部页岩气资源勘查重点实验室
关于征集2025年度开放课题指南的通知

各有关单位：
根据《自然资源部科技创新平台管理办法（试行）》（自然资办发〔2020〕49号）、《重庆地质矿产研究院科技创新平台开放课题管理办法（修订）》（渝地研院发〔2023〕88号）有关要求，为推动科研平台建设，促进科研合作和学术交流，本着“开放、共享、联合、协作”的原则，自然资源部页岩气资源勘查重点实验室（以下简称“实验室”）结合实验室主要研究方向，面向国内高等院校、科研院所征集2025年度开放课题指南，现将有关事项通知如下：
一、征集时间
填报截止时间：2024年10月30日
二、征集方式
在线征集
三、填报须知
项目指南征集主要围绕实验室研究方向：
方向1：页岩气资源勘查及评价技术。主要解决资源在哪里、有多少的问题。重点开展页岩气新层系勘探地质评价、深层页岩气地质评价技术及方法、高演化海相页岩与致密岩心测试技术等研究工作。
方向2：页岩气开发技术及工程管理。主要解决如何高效开采的问题。重点开展深层页岩气开发技术基础研究、深层页岩气储层改造效果评价技术研究、页岩气开发工程风险防控体系研究。
方向3:页岩气开发生态环境保护技术。重点开展页岩气开发工程地质环境影响研究与评价、页岩气开发固体废物无害化处理与资源化利用技术、页岩气开发流体及水环境风险与防控技术研究。
四、征集程序
[bookmark: OLE_LINK1]（一）各单位填写《实验室开放课题指南征集表》，于填报截止日期前发送至实验室邮箱；
（二）实验室将组织专家对征集的课题信息进行凝练整合，2025年度开放课题申报指南的重要来源。纳入2025年度开放课题申报指南计划的课题征集单位和推荐人，在立项综合评审中给予适当倾斜。
五、联系方式
联系人：曾春林  023-81925887
地  址：重庆市渝北区空港新城兰馨大道111号
邮  箱：klsge_mlr@163.com

附件：1. 实验室2025年度开放课题指南征集表

自然资源部页岩气资源勘查重点实验室
2024年10月16日

[bookmark: _GoBack]附件 1
自然资源部页岩气资源勘查重点实验室
2025年度开放课题指南征集表
	填报单位

	单位性质
	□高等院校；□科研机构

	填报联系人

	联系方式

	课题名称

	课题类型
	□一般基金；  □重点基金

	课题主要内容

	1.立项依据
	限300字。

	2.研究内容
	限300字。

	3.预期成果
	限300字。

	4.考核指标
	1.发表SCI科技论文***篇；
2.申请国家发明专利***项（受理）；
3.制订国家/行业/地方标准***项。

注：一般基金资助不超过10万元；重点基金不超过20万元。
2
2